

2022年度決算報告書

自 2022年4月 1日
至 2023年3月31日

一般社団法人キャッシュレス推進協議会

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	273,679,029,319	3,966,429,164	269,712,600,155
前払費用	440,000	7,754,032	△ 7,314,032
未収入金	90,927,583	2,773,143	88,154,440
流動資産合計	273,770,396,902	3,976,956,339	269,793,440,563
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
工具器具備品	335,418	1	335,417
ソフトウェア	85,174,200	34,188,285	50,985,915
敷金	7,451,600	5,961,280	1,490,320
差入保証金	690,000	690,000	0
その他の固定資産合計	93,651,218	40,839,566	52,811,652
固定資産合計	93,651,218	40,839,566	52,811,652
3. 繰延資産			
繰延資産合計	0	0	0
資産合計	273,864,048,120	4,017,795,905	269,846,252,215
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,764,313,467	366,905,080	2,397,408,387
未払法人税等	13,036,400	70,000	12,966,400
未払消費税等	3,954,100	182,900	3,771,200
前受金	1,400,000	1,700,000	△ 300,000
預り金	3,505,621	2,374,650	1,130,971
預り補助金	270,991,949,091	3,606,304,367	267,385,644,724
仮受金	14,925	0	14,925
流動負債合計	273,778,173,604	3,977,536,997	269,800,636,607
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	273,778,173,604	3,977,536,997	269,800,636,607
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	85,874,516	40,258,908	45,615,608
正味財産合計	85,874,516	40,258,908	45,615,608
負債及び正味財産合計	273,864,048,120	4,017,795,905	269,846,252,215

正味財産増減計算書

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受託事業収入			
受取補助金等	16,511,909,063	2,214,362,492	14,297,546,571
② 年会費収入			
年会費収入	100,450,000	96,350,000	4,100,000
③ その他事業収入			
JPQR関連サービス利用収入	12,417,367	17,771,654	△ 5,354,287
業務受託収入	89,100,000	0	89,100,000
④ 雑収入			
受取利息	307	372	△ 65
雑収入	5,209,882	695,973	4,513,909
経常収益計	16,719,086,619	2,329,180,491	14,389,906,128
(2) 経常費用			
① 受託事業費	16,511,909,063	2,214,362,492	14,297,546,571
人件費	141,865,380	36,449,177	105,416,203
謝金	274,500	418,500	△ 144,000
備品費	79,138,991	25,317,138	53,821,853
借料及び損料	3,161,743,284	62,093,374	3,099,649,910
消耗品費	307,401	45,273	262,128
広報費	1,186,203,353	1,353,295	1,184,850,058
外注費	1,433,962,200	0	1,433,962,200
印刷製本費	3,256,448	1,381,704	1,874,744
その他諸経費	2,199,220,284	33,518,162	2,165,702,122
委託費	8,305,937,222	2,053,785,869	6,252,151,353
② 収益事業費	48,136,837	26,269,552	21,867,285
一般管理費			
給料手当	4,749,996	2,770,831	1,979,165
法定福利費	648,227	0	648,227
業務委託費	22,305,426	17,408,816	4,896,610
旅費交通費	71,556	0	71,556
通信費	21,960	0	21,960
消耗品費	3,500	0	3,500
支払手数料	30,795	97,020	△ 66,225
租税公課	6,416,000	0	6,416,000
減価償却費	13,889,377	5,992,885	7,896,492
③ 非収益事業費	100,388,710	132,126,140	△ 31,737,430
一般管理費			
給料手当	16,549,992	34,726,846	△ 18,176,854
法定福利費	1,503,281	6,278,022	△ 4,774,741
福利厚生費	101,302	84,046	17,256
採用教育費	0	5,500	△ 5,500
外注費	1,615,253	1,634,211	△ 18,958
業務委託費	48,221,652	53,012,999	△ 4,791,347
荷造運賃	3,409	6,237	△ 2,828
広告宣伝費	4,149,860	54,450	4,095,410
交際費	1,649,161	493,995	1,155,166
会議費	412,217	138,813	273,404
旅費交通費	6,756,500	5,874,268	882,232
通信費	1,550,989	1,358,379	192,610
消耗品費	1,068,928	1,549,630	△ 480,702
事務用品費	32,183	56,950	△ 24,767
修繕費	16,500	6,326,073	△ 6,309,573
新聞図書費	95,426	43,858	51,568
支払手数料	3,309,570	2,055,865	1,253,705
地代家賃	5,280,000	5,385,600	△ 105,600
賃借料	0	405,900	△ 405,900
リース料	293,040	242,472	50,568
租税公課	129,190	298,970	△ 169,780
支払報酬料	5,875,166	6,049,021	△ 173,855
セミナー参加費	0	55,000	△ 55,000
減価償却費	1,775,091	5,635,915	△ 3,860,824
雑費	0	353,120	△ 353,120
経常費用計	16,660,434,610	2,372,758,184	14,287,676,426
経常収支差額	58,652,009	△ 43,577,693	102,229,702
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	58,652,009	△ 43,577,693	102,229,702
法人税、住民税及び事業税	13,036,401	70,000	12,966,401
当期一般正味財産増減額	45,615,608	△ 43,647,693	89,263,301
一般正味財産期首残高	40,258,908	83,906,601	△ 43,647,693
一般正味財産期末残高	85,874,516	40,258,908	45,615,608
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
III 正味財産期末残高	85,874,516	40,258,908	45,615,608

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 計算書類及びその附属明細書の作成基準

一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して作成しています。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …………… 定率法を採用しています。

無形固定資産 …………… 定額法を採用しています。

2022 (3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。